
   BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ ÚSTÍ NAD LABEM 

             SKUPINOVÉ STUDIUM BIBLE, DUBEN 2014 

Veleslavínova 14, Ústí nad Labem, tel.: 411 440 026, cirkevusti@gmail.com; www.cirkevusti.cz 

Copyright © 2014 Biblické společenství křesťanů 

EFEZSKÝM, LEKCE 21, EF 1,17
OTÁZKY KE STUDIU

Apoštol Pavel nás učí, jak se máme modlit – nejprve vzdává chválu 

trojjedinému Bohu (Ef 1,3-14) a děkuje Mu za všechno, čím Bůh je a co 

pro nás dělá (15-23) a potom se přimlouvá za křesťany. Tento vzor je 

velice dobrý. Potřebujeme poznat, kdo Bůh je a co dělá a potom se teprve 

můžeme k tomuto Bohu modlit a přimlouvat se za svaté, tedy za křesťany. 

V sedmnáctém verši předkládá Pavel nejdůležitější přímluvu, jakou 

můžeme najít v Písmu – je to modlitba za poznání Boha. Ovšem tento 

verš nám má také mnoho co říci právě o Bohu – nachází se tu jedna 

z ohromných charakteristik Boha. Ta je předmětem této lekce. 

Opakování: Co vás oslovilo v nedělním kázání o našem nebeském Otci? 

Jaké praktické věci jste se naučili? Jak jste je aplikovali do svého života? 

1. V Efezským 1,17 Pavel ukazuje, jaký je cíl i obsah přímluvných 

modliteb křesťanů za bratry a sestry. Proč se za křesťany modlil? Za 

co se přimlouval?  

• Jak tento verš navazuje na předchozí dva verše? 

• Jak tento verš (a cíl tohoto verše) souvisí s verši 3-14? 

• Jakými slovy byste mohli popsat tuto konkrétní Pavlovu přímluvu? 
 

2. Sedmnáctý verš mluví o všech třech osobách Boží trojice. Vypište 

si, co o každé z nich říká. Pokuste se napsat co nejvíce věcí.  

• Pavel se modlí za to, aby křesťané skrze Ducha poznali… Koho? O kom 

je tady řeč? 

• Jaké prostředky máme využít k tomuto poznání? 
 

3. Jak popisuje apoštol Pavel Boha Otce ve verši 17? Co všechno je 

zde o Otci řečeno? V jakých vztazích se nachází? 

• Čtěte Ef 1,3 a porovnejte popis Boha Otce ve v. 3 s popisem ve v. 17. Čím 
se liší? Čím jsou si podobné?  



BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ ÚSTÍ NAD LABEM 

Veleslavínova 14, Ústí nad Labem, tel.: 411 440 026, cirkevusti@gmail.com; www.cirkevusti.cz 

Copyright © 2014 Biblické společenství křesťanů 

• Jak rozumíte tomu, že se jedná o „Boha našeho Pána Ježíše Krista“? Jak 

byste to vysvětlili?  

• Čtěte Mt 22,32. Co v tomto verši znamená, že Bůh je Bohem 
Abrahamovým…? Co to analogicky znamená v Ef 1,17 (viz také kontext v 
Ef 1,20-23)? 

 

4. Bůh je popsán jako „Otec slávy“. Co to znamená? Jak to souvisí s 

předchozími verši (v. 6, 12,14)? 

• Čtěte Žd 1,3-6. Jak je zde popsán Kristus v souvislosti s Boží slávou? Jak 
nám to může pomoci porozumět tomu, který je „Otec slávy“? 

• Čtěte Jk 1,17; Iz 9,5. V obou textech je Otec … (světel, věčnosti). Čím 
nám tyto analogie pomáhají porozumět tomu, co znamená Otec slávy? 

• „Otec slávy“ je hebraismus a dá se přeložit také jako „slavný Otec“. Jak 

tento význam může obohatit naše pochopení Ef 1,17? 

• Čtěte Iz 48,8-11. Co je zde řečeno o Boží slávě? V 1K 2,8 je Kristus 
nazván „Pán slávy“. Co to znamená v kontextu s Iz 48,8-11? 

 

5. Apoštol se modlí za to, aby křesťané poznávali Boha (viz také Ko 

1,9-10; Fp 1,9). Tohoto Boha jim také sám představuje (Ef 1,3-14). 

Proč je důležité znát Boha „správně“, znát pravého Boha?  

• Čtěte Mt 24,24 a 2K 11,4. Vysvětlete, jaké nebezpečí je skryté v nepřesném 
poznání Boha?  

• Jakou to má souvislost s modlitbami?  

• Jakou má poznání Boha souvislost s uctíváním? Exodus 20,3-6 mluví o 
modloslužbě. O jakých bozích je tam řeč? Jsou to vždy jen modly nebo se 
může jednat o falešné zpodobení pravého Boha?  

 

6. Co jste se v této lekci naučili o Tom, ke kterému se máme modlit? Co 

jste se naučili o způsobu naší modlitby? 

• Všimněte si, ke komu se Pavel modlí? Co se z toho máme naučit? 

• Máme se modlit ke Kristu nebo k Duchu svatému? Vysvětlete. 

• Jak vám tato lekce pomohla více poznat Boha?  

• Co z této lekce budete aplikovat do svého života?   


